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Det forekommer mig derfor, at det kon-

servative Partis Skrivelse til Ministeriet og

det, som det konservative Parti har ved-

taget for ganske nylig, efter at Regeringen
er" gaset ind paa Ønsket om at udsætte
Grundlovens Ikrafttræden, ikke passer nøje
sammen.

Venstre ser saaledes paa Situationen,
at Forholdet til Udlandet ikke er til Hin-
der for at lade Grundloven træde iKraft.
Man har kunnet holde Valg i vore to Nabo-

lande, Sverige og Norge, og der er ikke
resulteret nogen som helst Übehagelighed
deraf for de vedkommendeto Lande, og

der vil sikkert heller ikke resultere noget
som helst übehageligt for vort Land af,
at vi nu lod Grundloven træde i Kraft.

Hellere, synes jeg, nu faa en kort Valg-
kamp end en Resolution som den, der nu

er vedtaget af det konservative Parti og
skal drøftes Landet rundt. Dette kan man

jo ikke forhindre. Det er en Selvfølge, at

en saadan Udtalelse fra et nyt Parti giver
Stof til Drøftelse paa de Vælgermøder,
der bliver holdt, og som jo ingen vil af-

skaffe eller forbyde, Ministrene holder
Møder omkring i Landet, og vi holder og-
sa Møder, og det vil man blive ved med
i de to Aar. Den politiske Agitation ude
i Landet vil foregaa, og den politiske Si-
tuation vil blive drøftet, hvad vi end ved-

tager med Hensyn til denne Sag. Da vi
saaledes ikke ser, at der er nogen virkelig
faktisk Grund til ikke at holde Valg, vil
vi fra Venstres Side ikke kunne stemme

for Lovforslaget, idet vi ikke vil have Med-

ansvar for dette Lovforslags .Vedtagelse.
Men paa den anden Side, naar Regeringen
og tre Partier her i Tinget er enige om at

fremme dette Lovforslag, vil vi indtage
det Standpunkt at afholde os fra at stemme

ved dets endelige Vedtagelse.

Borgbjerg: Paa den socialdemokra-
tiskeFolketingsgruppes Vegne skal jeg an-

befale det foreliggende Lovforslag til hurtig
Fremme.

Povlsen: Det ærede Medlem fra

Assens (Klaus Berntsen) udtalte, at for

6 Uger siden havde han den Opfattelse,
at saavel Venstre som de to Regerings-
partier ønskede, at den nye Grundlov
skulde træde i Kraft saa hurtigt som mu-

ligt. Ja, det er selvfølgelig et Ønske, som

i høj Grad næres af os; men det har og-

saa været den almindelige Mening, at det

vilde være übeldigt at gaa ud til en Valg-
kamp under de alvorlige Forhold, hvor-
under vi lever i Øjeblikket, og der er jo

for øvrigt ingen, der har givet denne fæl-
les Tanke, kan jeg gerne sige, stærkere

og smukkere Udtryk end det ærede Med-

lem fra Assens, idet han paa et Møde den
11. Juli i Fjor ovre i Aarhus-Egnen ud-

talte, at han ikke ønskede noget Valg
under den nuværende Situation, og han

sagde, at hele Rigsdagen er enig om at

holde Ro og Fred i Landet, og det er der

god Grund til, og han udtaler sin For-

bavselse over, at der er Folk, som har

begyndt at blive saa mærkværdig trygge,
»men jeg vil sige Dem, at Faren er ikke

mindre-1i Dag, end den var i August-Dagene
19144, Ud fra denne almindelige Opfat-
telse var det ogsaa, at Grundlovens 6te

midlertidige Bestemmelse blev til, og da
nu Tiden nærmer sig, da Grundloven i

Henhold til denne Bestemmelse skulde
træde i Kraft, kommer det konserva-

tive Folkeparti og kræver i god Overens-
stemmelse med de Forudsætninger, hvor-
under denne 6te midlertidige Bestemmelse
blev til, at Grundlovens Ikrafttræden
skal udsættes. Ja, her mener jeg, det

konservative Folkeparti er ganske i Over-
ensstemmelse med Forudsætningerne. Jeg
skal derimod slet ikke udtale migom, hvor-
vidt den Resolution, Partiet har vedtaget
paa sit nys afholdte Landsmøde, er i

god Konsekvens deraf. Det vil jeg gan-
ske overlade til det konservative Folke-

partis Ordfører at forklare. Men da jeg
mener, at Udsættelsen af Grundlovens
Ikrafttræden er i god Overensstemmelse
med de Forudsætninger, der var til Stede,
den Gang den vedtoges, kan jeg ogsaa
anbefale det foreliggende Lovforslag til

hurtig Fremme.

Ellinger: Naar det ærede Medlem
fra Assens (Klaus Berntsen) talte om, at

man fra konservativ Side støttede Ministe-

riet, vil jeg bede 'det ærede Medlem om

at nævne mig et eneste Lovforslag, hvor

Venstre, det Parti, hvortil det ærede Med-
lem hører, har ønsket at gaa imod Mini-

steriet, men det konservativeParti er gaaet
med Ministeriet. Det ærede Medlem vil

vist ikke kunne nævne noget som helst

Lovforslag af denne Natur. For øvrigt
skal jeg bemærke, at det ærede Medlems
Udtalelser falder jo i Traad med andre
Udtalelser fra samme Side, der gaar i

Retning af, at man fra konservativ Side

støtter det nuværende Ministerium, og det
er den Slags Paastande, Landsraadsmødet
har ønsket at tilbagevise. Det er jo Mo-

tivet Itil den vedtagne Resolution. Saa
skal jeg endnu blot bemærke, at vi fra


